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0. Sammendrag av endelig tilråding 
 

Rådgivende utvalg for marin verneplan la 17.02.03 frem sin foreløpige tilråding med råd til 

utforming av marin verneplan for marine beskyttede områder i Norge. Sammendrag fra 

foreløpig tilråding følger vedlagt (Vedlegg 1).  

 

Rådgivende utvalg legger med dette frem sin endelige tilråding for Miljøverndepartementet. 

Utvalget har funnet det hensiktsmessig å presentere den endelige tilrådingen som et tillegg 

som bygger videre på foreløpig tilråding. I tråd med endret mandat for utvalget, jf. 

Miljøverndepartementets brev av 08.01.04 og 09.01.04, har utvalget i endelig tilråding 

vektlagt å videreføre arbeidet med råd om referanseområder. 

 

Utvalget foreslår ingen endringer når det gjelder utvelgelse av områder, jf. listene A, B og C i 

foreløpig tilråding. Noen av de prioriterte områdene som foreslås tatt med i planen (liste A) 

har kvaliteter som vanskelig kan erstattes av de andre områdene, og planen er i så henseende 

sårbar mht. ev. uttak av områder fra planen. Områdene på liste A utgjør ut fra dagens 

kunnskap et godt og balansert utvalg av områder fra kysten og skjærgården, selv om 

rådgivende utvalg har identifisert noen mangler. Havområdene er dårligere dekket opp. Dette 

er i samsvar med utvalgets opprinnelige mandat av 15. mai 2001, hvor det stadfestes at første 

fase av arbeidet forventes å skje med hovedvekt på kystsonen. 

 

Det foreslås en mindre grensejustering for området Korsfjorden. For de øvrige områdene 

opprettholdes avgrensningsforlagene, jf. Vedlegg 2 i foreløpig tilråding. 

 

Når det gjelder restriksjonsnivå, innebærer utvalgets anbefalinger i stor grad en liberal 

tilnærming til bruk, særlig i forhold til å kunne høste av naturlige bestander. En forutsetter 

samtidig at det ikke skal skje virksomhet som er i strid med verneformålet. For å sikre at 

verneverdiene ikke påvirkes i negativ retning er det nødvendig med: 

- klare retningslinjer for bruk og næringsvirksomhet i områdene 

- overvåking av miljøtilstanden og kontroll med at bestemmelser følges 

- iverksetting av tiltak ved ev. negativ påvirkning av verneverdiene eller ved ev. brudd 

på bestemmelsene. 

 

For å oppnå en best mulig tilpasning der en ivaretar hensynet både til vern og bruk, vil 

utvalget videre fremheve betydningen av at det utarbeides forvaltningsplaner for de enkelte 

områdene. Utvalget anbefaler at det gjennomføres grundige kartlegginger av de enkelte 

områdene så snart som mulig etter vedtak om beskyttelse. Slik kartlegging vil omfatte 

detaljert bunnkartlegging og systematisk biologisk inventering og vil danne et viktig grunnlag 

for overvåking og forvaltning av områdene. Siden områdene er valgt ut basert på 

representativitet og særegenhet, vil kartleggingen av disse områdene representere et stort og 

viktig steg i kartleggingen av norsk marint biologisk mangfold. Det bør lages en plan for 

kartleggingen, som må gis prioritet inklusiv midler og gjennomføres i løpet av en 5-års 

periode. 

 

Når det gjelder referanseområder, legger utvalget til grunn at disse skal tjene som grunnlag for 

å sammenligne status og utvikling i påvirkete områder med status og utvikling i 

referanseområder med ingen eller liten påvirkning. Det er viktig at referanseområdene utgjør 

et representativt utvalg av områder langs kysten. 
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Spørsmålet om referanseområder er tatt opp flere steder i foreløpig tilråding, og det er pekt 

både på mulige generelle referanseområder (i forhold til all aktivitet) og spesielle 

referanseområder.   

 

Utvalget har videreført og konkretisert forslagene til mulige referanseområder. En ser likevel 

at det i en del tilfeller, spesielt når det gjelder referanseområder i forhold til fiskeri, vil være 

både hensiktsmessig og nødvendig at nærmere avgrensning av referanseområder skjer i den 

lokale/regionale prosessen frem mot høring. Det er viktig at denne prosessen kommer fort i 

gang.     

 

Utvalget har vurdert den utfordring det vil være å overvåke langtidsendringer i norsk marin 

natur og å identifisere årsakene til slike endringer i forhold til klimaendring, introduserte arter, 

utvikling i havbruk, høsting, forurensning, og fysiske påvirkninger i kystområdene. For å 

møte denne utfordringen foreslås 6 av områdene på liste A utvalgt som generelle 

referanseområder for langtidsovervåking og forskning. Utvalget peker på den betydelige 

synergi som det kan være mellom forskning og overvåking og foreslår å konsentrere den 

nasjonale innsatsen om disse utvalgte generelle referanseområdene for å dra nytte av denne 

synergien. De 6 områdene ligger fordelt i de tre biogeografiske subprovinsene og kystavsnitt 

innen den vestnorske subprovins. Disse områdene er: 

 Transekt fra Tromøya 

 Korsfjorden 

 Froan ï Sularevet og Grandefjæra m.m. 

 Transekt fra Andfjorden 

 Lopphavet 

Utvalget mener også at det er behov for ytterligere ett område øst i Finnmark subprovins i 

Varangerfjordområdet. Dette må avklares i fase 2 av verneplanarbeidet. 

 

I tillegg foreslås 15 av områdene som supplerende områder for forskning og undervisning. 

Disse har vært gjenstand for mye forskning pga. nærhet til universiteter og andre 

forskningsinstitusjoner eller har spesielle forskningsmessige kvaliteter. Det at en peker på 

mulighetene til å anvende disse supplerende områdene for forskning og undervisning, betyr 

ikke nødvendigvis at det er behov for strengere vern enn for andre områder. 

 

Under spesielle referanseområder forelås taretrålfrie referanseområder innen 7 av områdene 

på liste A. I forhold til fiskeri foreslås det at fiske med trål etter reke og kreps ikke tillates i 

avgrensede deler av 7 områder, snurrevad ikke tillates i avgrensede deler av 3 områder og 

fiske med bunntrål etter fisk ikke tillates i avgrensede deler av 4 områder. Dette angår totalt 8 

områder, dvs. at en del av områdene går igjen i forhold til ulike redskapstyper. Det er derfor 

behov for samordning på dette punkt. I forhold til referanseområder for havbruk, kan de 

foreslåtte områdene for langtidsovervåking og forskning tjene som en generell referanse. 

Videre kan andre områder tjene som overvåkingspunkter i gradienter langs kyststrømmen og 

fra fjord til åpen kyst.  

 

Det pågår prosesser med utvelgelse av marine referanseområder også i andre sammenhenger 

enn marin verneplan, bl.a. i forbindelse med norsk oppfølging av EUs rammedirektiv for vann 

og nasjonal overvåking av marint biologisk mangfold i kystsonen. I disse prosessene er det 

overlapping med områdene i marin verneplan og det er her behov for samordning. Utvalget 

mener at de marine beskyttede områdene bør brukes i størst mulig utstrekning også i forhold 

til de andre prosessene slik at de kan tjene felles formål. En naturlig arena for samordning vil i 

slike tilfeller være forvaltningsplanene for de marine beskyttede områdene. 
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Kapittel 1. Utgangspunktet for endelig tilråding 
 

Rådgivende utvalg for marin verneplan har valgt å avgi sin endelige tilråding som et tillegg til 

foreløpig tilråding.  

 

 

1.1 Foreløpig tilråding pr. 17. februar 2003 
 

Rådgivende utvalg for marin verneplan la 17.02.03 frem sin foreløpige tilråding om utforming 

av marin verneplan for marine beskyttede områder i Norge. 

 

I foreløpig tilråding ble 49 områder på bruttolisten vurdert og delt inn i 6 kategorier. Utvalget 

ga bl.a. råd om: 

 Prioritering av områder (liste A, B og C) og geografisk avgrensning. 

 Verneformål og verneverdier. 

 Kartlegging. 

 Restriksjoner og konsekvenser for næringsvirksomhet, herunder antydninger om 

mulige referanseområder for ulike formål. 

 Aktuelt lovverk med summarisk gjennomgang av mulig lovanvendelse for 

enkeltområder. 

 

Det vises til sammendraget i foreløpig tilråding (Vedlegg 1), herunder liste A med områder 

som foreslås tatt med i marin verneplan. 

 

 

1.2 Behandling i etterkant av utvalgets foreløpige tilråding ï endret mandat 
 

Direktoratet for naturforvaltning oversendte ved brev av 28.02.03 utvalgets foreløpige 

tilråding til Miljøverndepartementet med påpekning av problemstillinger utvalget har reist 

bl.a. knyttet til konsekvensutredninger utenfor grunnlinjen og etter annet lovverk enn 

naturvernloven. 

 

Miljøverndepartementet ga ved brev av 08.01.04 retningslinjer for det videre arbeidet med 

marin verneplan. Retningslinjene ble fastsatt i samråd med Fiskeridepartementet, Nærings- og 

handelsdepartementet og Olje- og energidepartementet. Det fremgår av brevet at 

departementet har funnet det hensiktsmessig å foreta en justering av det rådgivende utvalgets 

rolle. Endringene innebærer at utvalget fullfører sine oppgaver med en endelig tilråding før 

melding om oppstart. Tilrådingen skal omfatte råd om referanseområder, men utvalget skal 

ikke gå videre med anbefalinger vedrørende lovverk. Tilrådingen skal leveres 

Miljøverndepartementet innen 30.04.04. Denne fristen ble senere utsatt til 30.06.04. 

Departementet anser at justeringen tydeliggjør utvalgets rådgivende rolle og er hensiktsmessig 

sett i lys av at de deltakende organisasjonene er høringsparter under den offentlige høringen 

av verneplanforslaget. Departementet orienterte utvalget om dette i eget brev av 09.01.04.  

 

Rådgivende utvalg har i arbeidet med endelig tilråding lagt til grunn at de øvrige punkter i 

mandatet av 15.05.01 fortsatt gjelder. 

 

 

 



 

 2 
 

 

                                                                                                                                 

 

Kapittel 2. Endelig tilråding  
 

Rådgivende utvalg for marin verneplan har i arbeidet med endelig tilråding avholdt møte i 

Trondheim 04.06.04 hvor også oppnevnt kontaktperson for fylkeskommunene deltok. Det ble 

i tillegg gjennomført telefonmøter i utvalget 22.06.04 og 30.06.04. 

 

 

2.1 Prioritering og geografisk avgrensning av områder 
 

Rådgivende utvalg viser til foreløpig tilråding av 17.02.03 hvor 36 områder ble anbefalt tatt 

med i marin verneplan (liste A), 2 områder ble anbefalt som alternative områder (liste B) og  

11 områder og 2 delområder ble anbefalt ikke tatt med i verneplanens fase 1 (liste C). Det 

vises også til Vedlegg 2 i foreløpig tilråding, med kartfesting av de enkelte områdene på liste 

A og liste B. Den geografiske plasseringen av de prioriterte områdene på liste A er vist på 

kartet i Figur 1. 

 

Når det gjelder prioritering av områder, legger utvalget den foreløpige tilrådingen til grunn. 

Etter utvalgets vurdering utgjør de anbefalte prioriterte områdene på liste A til sammen et 

godt og balansert utvalg av undersjøisk natur fra kysten og skjærgården. Områdene er valgt ut 

i en lang prosess hvor både særegenhet og representativitet i forhold til regioner og 

kyststrekninger er vektlagt ut fra dagens kunnskap. Det er også vektlagt at områdene skal 

være lite påvirket og at de skal tjene som referanseområder for overvåking og forskning. Noen 

av områdene har kvaliteter som de andre områdene i planen i svært liten grad fanger opp. 

Planen er på dette punkt sårbar mht. ev. uttak av områder fra planen i den videre prosess. 

 

Utvalget har i foreløpig tilråding påpekt noen mangler som bør søkes dekket opp i arbeidet 

med fase 2 av marin verneplan, bl.a. fjorder fra Skagerrakkysten, Ryfylke, Nordvestlandet og 

Nordland. Utvalget har også anført at det godt kan være flere særegne områder i form av 

poller, strømrike lokaliteter og spesielle gruntvannsområder (kategoriene 1 ï 3) som 

kvalifiserer til å være med i marin verneplan og disse må eventuelt vurderes i fase 2. Videre 

kan det være behov for å supplere med transekter i fase 2. Arealer utenfor 4 nautiske mil og 

særlig utenfor 12 nautiske mil er mangelfullt dekket opp. Utvalget har i foreløpig tilråding 

pekt på at de forslåtte områdene på liste A dekker: 

- knappe 8 % av det totale sjøarealet innenfor grunnlinjen 

- 7,2 % av det totale sjøarealet mellom grunnlinjen og 4 nautiske mil 

- 5 % av det totale sjøarealet mellom 4 og 12 nautiske mil 

- 0,4 % av det totale sjøarealet i den økonomiske sonen utenfor 12 nautiske mil. 

 

Utvalget har anbefalt at hele eller deler av 7 av områdene på liste C vurderes i fase 2, 

deriblant transekt i Sør-Varanger.  

 

Utvalget ønsker å komme med mer utfyllende råd om fase 2 i løpet av andre halvår 2004, og 

legger til grunn at dette ikke vil få betydning for fremdriften i arbeidet med fase 1. 

 

Det forslås en mindre grensejustering for området Korsfjorden kategori 4 (jf. kart i Vedlegg 

2), slik at grensen harmonerer med område som den regionale arbeidsgruppen for høsting av 

tang og tare i Hordaland har foreslått stengt for taretråling pga. funksjon som 

referanseområde. Utover dette opprettholdes avgrensningsforslagene i foreløpig tilråding. 
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Figur 1a. Kart som viser geografisk fordeling av områdene som er tilrådd tatt med i 

marin verneplan i fase 1 i søndre del av Norge (24 av de 36 områdene på liste A). 
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Figur 1b. Kart som viser geografisk fordeling av områdene som er tilrådd tatt med i 

marin verneplan i fase 1 i nordre del av Norge (12 av de 36 områdene på liste A). 
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2.2 Restriksjonsnivå 
 

Utvalget har i foreløpig tilråding anbefalt generelt en verneform hvor en beskytter det 

undersjøiske landskapet med sitt mangfold av habitater, samtidig som en tillater 

næringsvirksomhet som ikke er i strid med verneformålet. Gjennom dette kan en også oppnå å 

beskytte artsmangfoldet gjennom å bevare habitatene eller biotopene. Utvalget har kommet 

frem til at kombinasjon av vern og bruk er mulig for de fleste områdene inklusiv de større 

områdene eller deler av disse. En strengere verneform kan egne seg særlig for de mindre 

områdene i kategoriene 1 ï 3 og deler av de større områdene som skal tjene som 

referanseområder.  Disse områdene vil utgjøre begrensede deler av planens areal, slik at 

anbefalingene i stor grad innebærer en liberal tilnærming til bruk av områdene, særlig i 

forhold til det å kunne høste fra naturlige bestander. 

 

Utvalget vil understreke at liberale restriksjoner betinger at dette følges opp med klare 

retningslinjer for næringsvirksomhet, slik at risikoen for negativ påvirkning av 

verneverdiene minimaliseres. I tillegg vil det være nødvendig med overvåking og 

kontroll i de enkelte områdene. Overvåking av miljøtilstanden og kontroll med at 

bestemmelsene som gis for områdene blir fulgt, vil være en forutsetning for å sikre at 

verneverdiene ikke gradvis påvirkes og forringes over tid. Det er videre en forutsetning 

at aktuelle myndigheter følger opp med tiltak ved ev. negativ påvirkning av 

verneverdiene eller ved ev. brudd på bestemmelsene.  

 

Marine kulturminner skal tas hensyn til i den grad de faller sammen med aktuelle områder i 

marin verneplan. Rådgivende utvalg vil i den sammenheng peke på forholdet til automatisk 

fredede kulturminner på sjøbunnen i områder hvor det foregår fiske med redskaper som 

beveger seg langs bunnen. Overvåking og kontroll må også omfatte kartlegging av eventuelle 

skader som bruken medfører på automatisk fredede kulturminner. 

 

 

2.3 Kartlegging 
 

Utvalget har i foreløpig tilråding pekt på at kyst- og havområdene bare i svært begrenset grad 

er kartlagt med hensyn på habitater og organismer. Dette gir en spesiell utfordring ved 

utvelgelse av områder og dokumentasjon av verneverdiene. En mulig strategi kunne være å 

utsette marin verneplan til en hadde fått gjennomført en grundig kartlegging. En slik 

kartlegging er imidlertid en meget stor oppgave og vil kreve svært lang tid, og det vil være 

fare for at påvirkninger og trusler øker og at verneverdier i mellomtiden forringes. 

Utvalget har lagt til grunn en alternativ strategi som vektlegger sammenhengen mellom 

fysiske forhold, herunder geologi og geomorfologi, og forekomst av planter og dyr. 

 

Det er behov for detaljert kartlegging av alle de utvalgte områdene som vil inngå i marin 

verneplan. Kartleggingen vil ha to hovedelementer: 

 Detaljert bunnkartlegging. 

 Systematisk biologisk inventering. 

 

Detaljert bunnkartlegging vil omfatte høyoppløselig kartlegging av dybde og bunnens 

beskaffenhet (fjell, grus, sand, mudder, etc.). Dette kan gjøres med flatedekkende kartlegging 

med multistråle-ekkolodd. Det er også mulig å bruke flybåren laser til kartlegging av grunne 

områder hvor det er vanskelig å bruke båt. En slik detaljert kartlegging vil gi grunnlag for 
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detaljerte kart (jf. MAREANO) tilsvarende dem som brukes ved arealplanlegging og 

forvaltning av områder på land.  

 

Med basis i detaljerte bunnkart, kan en gjennomføre en systematisk biologisk inventering ved 

å ta prøver av bunnorganismer fra de ulike bunntypene som finnes i områdene. Det bør 

etableres et nettverk av taksonomiske eksperter på ulike organismegrupper som kan bistå med 

hjelp til sikker artsidentifisering og ved beskrivelse av nye arter. Det må forventes at et stort 

antall nye arter (nye for vitenskapen) blir funnet ved en slik systematisk inventering. 

Nettverket av eksperter må sannsynligvis inkludere utenlandske taksonomer da den nasjonale 

ekspertise er begrenset. Prøvetagning for artsidentifisering må suppleres med visuelle 

observasjoner (foto og video) som kan danne grunnlag for mer detaljerte beskrivelser og 

dokumentasjon av det undersjøiske landskapet med dets biologiske samfunn.  

 

For noen av de foreslåtte områdene i marin verneplan er det gjennomført bunnkartlegging de 

senere årene. Dette gjelder området Transekt fra Tromøya hvor de dypere partiene ble dekket 

under Maringeologisk kartlegging av Skagerrak i det som var en forløper til MAREANO-

samarbeidet mellom statlige etater (Norges geologiske undersøkelser, 

Havforskningsinstituttet, Statens kartverk ï Sjøkartverket, m.fl.). Gjennom MAREANO-

samarbeidet er det gjennomført kartlegging av Sularevet innen området Froan ï Sularevet, 

området Røstrevet, og deler av området Transekt fra Andfjorden. Figur 2 viser et eksempel av 

dybdekart fra Røstrevet hvor det er gjennomført detaljert bunnkartlegging. 

 

En nærmere kartlegging vil tjene flere formål i og med at den vil være: 

 En nødvendig basis for forvaltning av de marine beskyttede områdene i tråd med 

formålet samt for forvaltning av det marine miljø generelt. 

 En nødvendig basis for nyttiggjøring av referanseområder, herunder 

langtidsovervåking. 

 Et vesentlig bidrag til kartlegging av norsk marin biodiversitet, jf. at de anbefalte 

områdene på liste A utgjør ca. 7 % av sjøarealet innenfor 4 nautiske mil fra 

grunnlinjen. 

 

Detaljerte kart som viser utbredelse av de ulike naturtyper og habitater innen hvert område er 

en nødvendig basis for å etablere en tilfredsstillende overvåking av naturtilstanden og 

overvåking og forvaltning av tillatte aktiviteter innen området. Dette omfatter differensiering 

og kartfestet sonering basert på kunnskap om naturen og bruken av områdene, bl.a. etablerte 

referanseområder hvor en eller flere aktiviteter ikke er tillatt. Referanseområdene (som 

omtales nærmere i kap. 2.4) tjener en viktig funksjon ved at de tillater en vurdering av graden 

av påvirkning på naturen fra tillatt aktivitet i resten av de beskyttede områdene utenfor 

referanseområdene. Slik inngår referanseområdene som komponenter i forvaltningen av de 

marine beskyttede områdene. Referanseområdene innenfor marine beskyttede områder vil 

også kunne tjene et tilsvarende formål i forhold til forvaltning av det marine naturmiljøet som 

ligger utenfor de beskyttede områdene.  

 

De foreslåtte områdene i marin verneplan utgjør til sammen et representativt utvalg av 

områder fra de 3 biogeografiske subprovinsene og fra ulike kystavsnitt innen disse. I tillegg 

inngår særegne områder. Detaljert bunnkartlegging og biologisk inventering av områdene i 

marin verneplan vil derfor representere et stort og viktig steg i arbeidet med å kartlegge vårt 

marine biologiske mangfold. 
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Figur 2. Utsnitt fra området Røstrevet som eksempel på bunnkart med høy oppløsning 

basert på kartlegging med multistråle-ekkolodd. 

 

 

 



 

 8 
 

 

                                                                                                                                 

 

Utvalget anbefaler at arbeidet med nærmere kartlegging av områdene igangsettes så 

snart som mulig etter at marin verneplan fase 1 er vedtatt. Kartleggingen bør også 

inkludere kulturminner, i og med at det skal tas hensyn til kulturminner i den grad de 

faller sammen med aktuelle områder. 

 

Kartleggingen bør gjennomføres over en begrenset tidsperiode og vi foreslår 5 år. Det 

bør lages en plan inklusiv kostnadsoverslag for en slik kartlegging. Utvalget anbefaler at 

arbeidet med kartlegging av områdene i marin verneplan gis høy prioritet og at det 

settes av midler for å få gjennomført oppgaven slik den blir planlagt. 

 

 

2.4 Forslag til referanseområder 
 

2.4.1 Innledning ï definisjoner og tilnærming  

 

Rådgivende utvalg har i mange sammenhenger i den foreløpige tilrådingen kommet inn på 

referanseområder. Generelt kan en si at referanseområdene skal tjene som grunnlag for å 

sammenligne status og utvikling i påvirkete områder med status og utvikling i områder med 

ingen eller liten påvirkning (eller med klart definert grad av påvirkning som kan tjene som 

kalibrering for andre områder). Referanseområdene utgjør da områdene med ingen eller liten 

påvirkning. Det er viktig at referanseområdene utgjør et representativt utvalg av områder med 

rimelig god fordeling  langs kysten.  

 

Referanseområder kan være i forhold til forskning og overvåking. Her kan formålet og 

kravene være forskjellig.  

 

Referanseområdene kan også være generelle i forhold til all aktivitet eller spesielle i forhold 

til en eller flere bestemte aktiviteter. Til den første type kan være områder med strengt vern 

(for eksempel naturreservat) hvor områdene skal være mest mulig naturlig og upåvirket av 

mennesker. Den andre typen kan f.eks. være taretrålfrie områder som kan tjene som 

sammenlignende referanse for områder som høstes, eller oppdrettsfrie områder som kan tjene 

som referanse for grad av påvirkning i områder med oppdrett.  

 

I flere tilfeller vurderes det som vanskelig på nåværende stadium i prosessen å identifisere de 

deler av større områder som kan tjene som referanseområder i forhold til spesifikke 

aktiviteter. Utvalget vil derfor peke på hvilke områder det kan være aktuelt å ha mindre 

referanseområder innenfor, og så la den videre lokale og regionale prosess frem mot høring 

avklare nærmere lokalisering. Dette kan være formålstjenlig ut fra flere hensyn, bl.a. 

medvirkning fra berørte parter og større eierskap og aksept for sluttproduktet. Vi anbefaler at 

miljøvern- og fiskerimyndighetene i fellesskap leder dette arbeidet.  

 

Utvalget har i foreløpig tilråding lagt stor vekt på at det kan være aktuelt med sonering av 

mange av de større områdene. Dette er fordi områdene har stort mangfold av natur og 

bruk/påvirkning. Det kan derfor være viktig (bl.a. for å møte kravet om at vernet ikke skal 

være strengere enn nødvendig) at restriksjoner og aktiviteter differensieres ut fra et 

soneringsprinsipp. Denne soneringen bør ses i sammenheng med referanseområder i forhold 

til utvalgte aktiviteter, og bør reflekteres i forvaltningsplaner for de enkelte områdene. I noen 

tilfeller kan det tenkes at det kan være hensiktsmessig å avgrense referanseområder i 

forvaltningsplanprosessen, jf. kap. 2.5. 
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Et særtrekk ved det marine miljø er at sjøbunnen er i ro, mens vannmassene er i bevegelse 

gjennom konstante og/eller periodiske utskiftninger av vannmassene. Dette innebærer at 

områdene i ulik grad vil påvirkes av faktorer utenfor områdene. Det må tas hensyn til dette 

forholdet både ved utvelgelse og anvendelse av referanseområder.  

 

2.4.2 Generelle referanseområder 

 

I forvaltningen av det marine miljø står en overfor en rekke utfordringer som knytter til 

mulige langtidsendringer: 

 klimaendring 

 introduserte arter 

 havbruk 

 forurensning 

 fysisk påvirkning 

 høsting av levende ressurser. 

 

Det er behov for langtidsovervåking og forskning på miljøtilstand for å møte disse 

utfordringene. Allerede i dag ser en at klimaendringer har gitt seg utslag i endret 

utbredelsesmønster for en del planktonforekomster; både sørlige og nordlige arter forflytter 

seg stadig lenger mot nord. En ser dette også når det gjelder bunndyr og fiskearter, f.eks. er 

havabbor kommet inn i våre farvann. Det er behov for å kunne skille f.eks. klimabetingede 

endringer fra ev. endringer som skyldes havbruk, tarehøsting, forurensning og andre faktorer.  

 

Introduserte arter er en spesiell problemstilling i forhold til endring av norsk natur. Arter kan 

introduseres via ballastvann og på flere andre måter. Kongekrabbe, amerikansk hummer og 

japansk drivtang er eksempler på introduserte arter som nå forekommer langs kysten. Nye 

arter må med stor sikkerhet forventes å dukke opp, og det vil være viktig å kunne 

dokumentere forekomst, spredning og økologiske effekter av introduserte arter i vår marine 

natur. Dette er nødvendig for å kunne vurdere tiltak for å redusere skadevirkningene fra de 

introduserte artene på vår naturlige fauna og flora. 

 

Havbruk er pr. i dag i hovedsak lakseoppdrett hvor miljøutfordringene i særlig grad knytter 

seg til rømming av fisk og parasitten lakselus. Det vil kunne bli fortsatt vekst i oppdrett av 

laks, og det er et potensiale for utvikling av oppdrett med marine arter i stort omfang. I et 

langsiktig perspektiv vil det være viktig å ha adekvat overvåking for å sikre at utviklingen av 

havbruksnæringen skjer på en miljømessig akseptabel og bærekraftig måte. 

 

De òklassiskeò miljßgiftene PCB, DDT og lignende er fortsatt tilstede i store mengder i det 

marine miljøet selv om stoffene har vært sterkt begrenset eller forbudt de siste ti-årene. Nye 

miljøgifter kommer også stadig til ettersom den kjemiske industri utvikler nye stoffer og 

produkter som samfunnet etterspør. Et eksempel er bromerte flammehemmere som nå 

òoppdagesò i marint miljß. Vi m¬ forvente at forurensing kan f¬ effekter p¬ arter og bestander 

og føre til endringer i vår flora og fauna. 

 

Fysiske inngrep i kystområdene er fortsatt av lite omfang og i hovedsak knyttet til 

infrastruktur så som moloer, havner og veianlegg. Dette kan endre seg og i et langsiktig 

perspektiv kan det bli et økt omfang av fysiske inngrep. Dette kan f.eks. være knyttet til større 

utnyttelse av alternative energiformer som tidevann, bølger og vind, eller utbygging/transport 

med bakgrunn i petroleumsvirksomhet.  
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Høsting gjennom fiske, taretråling m.m. foregår i dag regulert av myndighetene til stor grad 

og miljøpåvirkningene søkes holdt på et akseptabelt nivå. Teknologiutvikling med nye måter 

å høste på og utnyttelse av nye ressurser som i dag ikke utnyttes, vil kunne føre til utilsiktede 

biologiske endringer som det vil være viktig å oppdage på et tidlig tidspunkt. 

 

Klimaendring, nye introduserte arter i vår natur og utvikling i marine næringer stiller store 

krav til miljøovervåking. For å kunne dokumentere endringer og identifisere årsakene til 

endringer kreves langtidsovervåking og forskning på miljøtilstanden. Betydelige 

synergieffekter kan oppnås mellom overvåking og forskning. Utvalget ser det som viktig at 

innsatsen nasjonalt samles om noen utvalgte områder for langtidsovervåking og forskning. 

Overvåking dokumenterer status og gir over tid informasjon om endringer og trender i 

miljøstatus. Forskning skaffer innsikt i sammenhenger i naturens oppbygning og virkemåte. 

Slik innsikt kan gjøre tolkningen av status og trender fra overvåkingen sikrere og lette 

arbeidet med å identifisere årsakene til observerte endringer. Samtidig gir overvåkingen data 

til forskningen og en historisk ramme gjennom tidsseriene til bedre å forstå dagens situasjon 

som er under forskningens skarpe lys.   

 

Følgende områder forslås utvalgt for langtidsovervåking og forskning: 

 Transekt fra Tromøya (Skagerrak subprovins) 

 Korsfjorden  (Vestnorsk subprovins, Nordsjøen) 

 Froan ï Sularevet og Kråkvågsvaet ï Grandefjæra ï Bjugnfjorden (Vestnorsk 

subprovins, Norskehavet sør). Ved å se disse to områdene i sammenheng, vil en få 

et overvåkingsområde som strekker seg fra fjord og kyst til hav. 

 Transekt fra Andfjorden  (Vestnorsk subprovins, Norskehavet nord). 

 Lopphavet (overgangsområde biogeografisk mellom Vestnorsk og Finnmark 

subprovinser, Barentshavet vest ). 

 

Disse foreslåtte områdene er store og inneholder et mangfold av naturtyper langs gradientene 

fra beskyttet til eksponert miljø og fra tidevannsone og grunne områder til dype partier i 

fjorder og på sokkel. Disse naturtypene vil i noen grad være knyttet sammen i en funksjonell 

økologisk betydning, for eksempel vil tareproduksjon i grunne områder være tilførsel av mat 

og energi til dypere partier, og grunne områder kan være oppvekstområder og 

næringsområder for organismer som lever deler av tiden på dypere vann. Disse økologiske 

sammenhengene vil være gjenstand for forskning som vil gi synergi til miljøovervåkingen 

gjennom sikrere tolkning av observerte endringer. 

 

Områdene ligger strategisk til i forhold til kyststrømmen, som er toneangivende for hele 

kysten inkl. fjordene. De fordeler seg med et område i Skagerrak biogeografiske subprovins, 

tre områder i Vestnorsk subprovins, og et område i overgangen mellom Vestnorsk og 

Finnmark subprovins (Figur 3). De tre områdene i Vestnorsk subprovins fordeler seg hhv. mot 

Nordsjøen sør for Stad og mot det sørlige og nordlige Norskehavet. Utvalget ser også et 

område i Varangerfjorden som et mulig område for langtidsovervåking og forskning. Dette 

må vurderes i fase 2 av arbeidet med marin verneplan. 

 

Områdene er store og ressurskrevende å overvåke, men en kan velge ut deler og naturtyper 

innenfor områdene. Det er her grunn til å påpeke mulighetene som ligger i å effektivt 

overvåke større områder med hensyn på visse parametere, gjennom anvendelse av multistråle-

ekkolodd, fly og satellittdata. Områdene omfatter et bredt spekter av naturtyper, og dette gir 

som nevnt muligheter for å undersøke samspillet mellom ulike naturtyper. Dokumentasjon og 

identifisering av årsakene til endringer i norsk marin natur utover i dette århundret vil være en 



 

 11 
 

 

                                                                                                                                 

 

krevende oppgave. Ved å samle forskning og overvåking til disse utvalgte stedene vil en ha en 

god forutsetning for å lykkes. Forskning vil generere ny forskning fordi en god 

kunnskapsbasis gir muligheter til å gå mer i dybden i komplekse årsakssammenhenger. Det er 

derfor et potensial i de utvalgte områdene for næringsvirksomhet knyttet til forskning og 

kunnskap om naturen.  

 

 
 

Figur 3. Kart med bunntopografi som viser den geografiske plasseringen av de 6 

områdene (5+1) som foreslås som generelle referanseområder for langtidsovervåking og 

forskning. 

 

 


